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Ungdomsskoleforeningen fik på landsmødet 
i maj 2022 vedtaget en ny strategi gældende 
frem til 2028. Vedtaget enstemmigt – altså 
med fuld opbakning fra medlemskredsen, 
der også var blevet involveret i forløbet op 
til strategiens udformning og vedtagelse på 
dialogmøder landet over.

Med strategien har medlemsskolerne forpligtet sig på at 
bakke op og aktivt bidrage med at realisere visioner og 
mål i foreningens arbejde i højere grad end den hidtidige 
organisering af foreningen lagde op til. Dette kan samti-
dig ses som en øget demokratisering af foreningen, hvor 
medlemmerne – når de engagerer sig – får mulighed for 
mere direkte indflydelse på foreningens virke løbende. 

Det første skridt i udfoldelsen af strategien var nedsættel-
se af tre arbejdsgrupper, som i sparring med bestyrelse og 
sekretariat kan udvikle og udmønte idéer til indsatser og 
produkter. De tre temaer for arbejdsgrupperne er: 

• Praksisfaglige dannelsesmiljøer
• Mangfoldighed og fællesskaber
• Demokrati og medborgerskab

I juni blev der sendt opfordringer til at tilmelde sig en af 
arbejdsgrupperne sammen med informationsmaterialer 
ikke mindst rettet mod de skoler, der ikke deltog i debat-
ten på landsmødet. Vi er glade og stolte over, at rigtig 
mange medlemsskoler tog udfordringen op. Også at det 
viste sig, at rigtig mange andre medarbejderkategorier 
end de ledere som traditionelt er heavy-users af forenin-
gens tilbud havde meldt sig. Det tegner godt for nytænk-
ning og andre tilgange. 

I september var der så fælles kick-off i Middelfart, hvor de 
tre arbejdsgruppeformænd fra bestyrelsen fik mulighed 
for at mødes med deltagerne i de respektive arbejdsgrup-
per for første gang og begynde arbejdet med at udfolde 
visioner. Arbejdsgrupperne er efterfølgende gået i gang 
med arbejdet lokalt i de enkelte grupper.

Lars Buchholt Kristensen

Formand for Ungdomsskoleforeningen

UngScience - afslutningen
Et projekt der blev afsluttet i 2022 var det af Villum Fon-
den støttede UngScience, som grundet corona-forsinkelse 
og afledte effekter flere gange måtte revideres og tænkes 
om gennem forløbet. I maj måned blev projektets afslut-
tende formidlingsarrangement ifm. en science-festival på 
Odenses Havnekulturfestival. 

Ungdomsskolerne fra Aarhus, Norddjurs, Skanderborg og 
Odense deltog og præsenterede forskellige elementer fra 
projektet gennem workshops og interaktive udstillinger.
 
I slutningen af august afholdt Ungdomsskoleforeningen 
sammen med de 11 projektskoler den afsluttende to-dages 
UngScience Konference i Vejle med 114 deltagere. Grundet 
Villum Fondens flotte opbakning kunne deltagelse tilby-
des gratis til alle – også besøgende fra ikke-deltager-sko-
ler. Det blev et par rigtig spændende dage, hvor første 
dag havde fokus på workshops og inspirationsoplæg for 
ungdomsskoler, mens andendagen var rettet bredere, 
også mod eksterne interessenter, ungdomsskoler, uddan-
nelsesfolk og samarbejdspartnere.
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Projektet har vist, at ungdomsskoler egner sig godt som 
et laboratorium, der er omstillingsparat og udviser stor 
fleksibilitet. Projektskolerne er blevet til videns- og kapa-
citetscentre på science-området, og det netværk, der er 
skabt over projektperioden, lever videre til gavn for hele 
skoleformen. 

En anden udløber af UngScience er en online læringsplat-
form, som lanceres i 2023. I første omgang vil platformen 
indeholde forløb fra projektet, men den er blevet desig-
net så andre læringsforløb på sigt – fra fx nye projekter, 
arbejdsgrupperne eller også skolernes egne succesfulde 
forløb - kan uploades til deling og inspiration ungdoms-
skolerne imellem.

En anden måde projektet har sat sig spor i ungdomssko-
lerne kan fx ses i den escape room-afprøvende Morsø 
Ungdomsskole, der som en udløber af projektet har søgt 
og fået bevilliget 6 mill. kr. til nye science-aktiviteter også 
fra Villum Fonden.  

Craftivism
15 ungdomsskoler er involveret i Craftivism og har med-
virket til udvikling af en online ”handlingsbank” i 2022 
med idéer og metoder til at upcycle tøj for på den måde 
at mindske beklædningsindustriens miljø- og klimaaftryk. 
Der er blevet lagt stor vægt på en høj grad af medskabelse 
fra de deltagende ungdomsskoler og ikke mindst de unge 
selv.

Craftivism var også en del af Folkemødet i juni, hvor ung-
domsskolerne viste deres aktiviteter i projektet. Der var 
god interesse for og deltagelse i Craftivism’s events, og 
efterfølgende fik Ungdomsskoleforeningen meget positiv 
feedback på aktiviteterne.

Et markant event foregik på selve Folkemødets Hovedsce-
ne om lørdagen. Her havde man samlet seks landskendte 
politikere på scenen, hvor de i to-mands hold blev iklædt 
11 kg. ekstra tøj, hvilket svarer til den mængde en dansker 
i gennemsnit køber årligt. Politikerne fik herefter mulig-
hed for at smide de overflødige kilo i en quiz, hvor både 
publikum og politikere samtidig blev klædt på med gode 
grunde til at tage del i kampen mod tøjspild.

Over efteråret blev der arbejdet på at arrangere en bære-
dygtighedsfestival i forbindelse med Verdensmålsugen, 
som skal løbe af stablen i uge 17 i 2023.

Det sker i samarbejde med Dansk Folkeoplysnings Sam-
råd (DFS), Danmarks Biblioteksforening og Kildevæld 
Kulturcenter (Københavns Kommune). Formålet med at 
udvikle og gennemføre festivalen i fællesskab er ikke kun 
at synliggøre, udbrede og implementere Craftivism; det er 
nok så vigtigt at skabe et netværk, hvor vi lærer hinanden 
at kende på tværs af ungdomsskoler og folkeoplysningen.

Coop Crew
Coop Crew er en indsats, der skal hjælpe udsatte unge til 
at få et fritidsjob. 

Det at have et fritidsjob styrker de unges arbejdsmar-
kedskompetencer og uddannelsestilknytning, ligesom det 
forebygger kriminalitet og anden risikoadfærd. Projektet 
er støttet af Den A.P. Møllerske Støttefond og løber frem 
mod medio 2025 og er nu fuldt udrullet.  Alligevel er der 
kommet to nye skoler med blandt de 26 ungdomsskoler 
i projektet til afløsning af to andre, som havde for store 
rekrutteringsproblemer. Også på butikssiden sker der 
løbende ændringer, fx grundet omstrukturering af butik-
ker og koncernstruktur, ligesom personaleudskiftninger 
danner løbende behov for nye onboarding-forløb o.lign.
 
I efteråret blev det vedtaget at lave en analyse af den 
samfundsøkonomiske effekt samt virksomhedens gevinst 
af Coop Crew med fokus på samfundsmæssige – især 
kommunale - gevinster fordelt på kommunestørrelse og 
virksomhedsgevinster. Målet skal være at styrke ung-
domsskolernes argumentation for fritidsjobindsatser, når 
projektperioden udløber. Casen forventes færdig i løbet af 
foråret 2023.

Sideløbende er der arbejdet med ungefortællinger. Pro-
jektteamet har fået kontakt til otte unge, som har del-
taget i Coop Crew. Disse er blevet interviewet og de har 
fortalt om deres liv, deres oplevelser af deltagelse i Coop 
Crew samt udbyttet heraf. Det forventes, at en samling vil 
være klar til offentliggørelse i løbet af foråret 2023. 

Hidtil har 912 unge gennemført et forløb, hvoraf 470 har 
fået et fritidsjob. 



Praksisfaglighed og -læring er en central del af ungdoms-
skolernes DNA, og som sådan var det ikke overraskende, 
at det på seneste landsmøde blev udpeget som årets 
tema. Det var også et centralt tema i den nye strategi, 
hvor det var overskrift for en af arbejdsgrupperne, som 
blev nedsat umiddelbart efter landsmødet (se formandens 
indlæg ovenfor). 

Efterårets konference i København med 94 deltagere hav-
de praksislæring som tema, ligesom foreningens sidste 
blad i 2022 var et temanummer og to podcasts om prak-
sislæring med hhv. teoretisk/videnskabelig vinkel og en 
mere ungdomsskolepraksisrettet vinkel blev produceret.

Årets tema - praksislæring

Interessevaretagelsen
Interessevaretagelsen er en integreret del af bestyrelsens 
og sekretariatets løbende virke i kontakt med embeds-
værk, politikere, organisationer m.fl. – men her er enkelte 
nedslag: 

I forlængelse af et sommermøde med en repræsentant 
for Reformkommissionen blev der i dialog med en hånd-
fuld medlemsskoler, produceret og fremsendt et notat 
på, hvordan skoleformen kan bidrage til overgange og 
udskoling og medvirke til at løfte opgaven med de ca. 20 
% af en ungeårgang, der ikke får en kompetencegivende 
uddannelse. 

Formanden har haft et debatindlæg i mediet A4 Uddan-
nelses temarække over sommeren om de 40.000 unge 
uden job eller uddannelse. I det slår han bl.a. til lyd for en 
tidligere indsats overfor den enkelte unge.

Foreningen hjalp Færdselsstyrelsen med at arrangere en 
workshop som første skridt i bestræbelserne på at digi-
talisere knallertteori-prøverne. I flere år har Ungdoms-
skoleforeningen presset på for at få fornyet prøverne, 
ikke mindst fordi de oprindelige prøver fra 2013 er blevet 
overhalet af ny lovgivning, hvilket har resulteret i tillæg til 
retteark, hvilket gør retteopgaven besværlig. Digitalise-
ringerne forventes at blive rullet ud i løbet af 2024 – evt. 
i flere tempi – så systemernes ”børnesygdomme” kan 
opfanges hos de voksne og rettes inden prøverne for ung-
domsskolens unge digitaliseres.

Samarbejdet om grejbanker med Friluftsrådet, Ungdoms-

ringen og Efterskoleforeningen er blevet revitaliseret. 
Der blev i december afviklet en fælles workshopdag med 
deltagere fra ungdomsskoler, grejbanker samt skolefor-
valtninger. Workshoppen skal afdække interessenternes 
behov, identificere potentiale i grejbankfunktionen og 
afdække mulig fremtidig funktion og organisering. Der 
arbejdes hen mod at lave en projektbeskrivelse, som kan 
bruges i forhold til at søge eksterne midler i 2023.

Ungdomsskoleforeningen har i en årrække deltaget på 
Folkemødet i juni på Bornholm. Det er erfaringen, at det er 
et godt sted at blive set og knytte kontakt til eksisterende 
og potentielle samarbejdspartnere. Flere ungdomsskoler 
deltager også på Folkemødet, ofte med unge. Tuborgfon-
det og Folkemødet har indgået et partnerskab, hvor de 
over fem år vil engagere 18.000 unge i Folkemødet med 
den fælles ambition at sikre unges repræsentation og 
styrke unges stemme. I forlængelse heraf blev der i 2022 
nedsat en arbejdsgruppe bestående af Ungdomsbureauet, 
Ungdomsøen, UngHolbæk og Ungdomsskoleforeningen, 
der forsøger at udvikle rammer for ungdomsskoler og 
deres unges deltagelse på Bornholm. 

Knofedtsarbejde  
Kommunikation og andre kurser 
I forlængelse af forrige års kommunalvalg kom der atter 
efterspørgsel på kurser for nysammensatte bestyrelser. 
Ungdomsskoleforeningen blev rekvireret 11 gange til at 
afvikle et sådant kursus ude lokalt på ungdomsskoler over 
det ganske land.   

Flere ungdomsskoler havde i corona-årene opbygget et 
efterslæb på knallertområdet. Efter opfordringer blev der 
derfor for første gang under den gældende knallertordning 
også arrangeret et forårskursus for nye lærerkræfter. Ef-
teråret bød på atter et knallertlærerkursus og det traditi-
onsrige sekretærkursus. 

Ungdomsskoleforeningens kommunikationssatsning 
bød på et nyt initiativ i 2022. Podcast-føljetonen Rundt 
om landet ungdomsskoler stiller hver uge skarpt på en 
medlemsskole med forskellige indfaldsvinkler. En måde 
at skabe et virtuelt netværk. Podcastene kan tilgås fra 
foreningens egen hjemmeside og Facebookside, men er 
også tilgængelige via de mere udbredte platforme som 
Spotify-, Apple- og Google Podcast.



I TAL

Tilskud øvrige projekter  
57,96 %

Kontingent 
19,95 %

Betaling 
deltagere
12,14 %

Driftslignende tilskud UVM 
6,32 %

Blad og forlag
3 %

Tips- og lottomidler  
0,62 %

Omsætning:    
Driftslignende tilskud UVM:   
Tilskud øvrige projekter:    
Deltagerbetaling: 
Rekvirerede kurser/konsulentarbejde  
Kontingent:    
Udbetalt til projektskoler:    

Deltagere i arragementer:

12.897.778,- 
813.000,- 

7.452.599,- 
815.384,- 
745.735,-

2.565.764,-
1.938.614,43
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